) COMUNE DI FRAZZANO’ |
Citta Metropolitana di Messina

N. 37 Reg. def 23.07.2021

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e abbatimento barriere architettoniche strade nel
territorio comunale, contributo ai sensi del decreto del ministero dell'interno del 29.01.2021,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e della legge 13 ottobre 2020, n. 126

L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di luglio dalle ore 15,00 alle ore 15,30, in seguito
ad invito di convocazione, si € riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE PRESENTI| ASSENTI
1. DI PANE Gino SINDACO X
2. LIIRQ’ PELUSO Carmelo VICE SINDACO X
3. FRAGALE Marisa ASSESSORE X
4. MANCARI Antonio ASSESSORE X
5. CASTROVINCI Marzia ASSESSORE X

PRESIEDE il Sindaco Ing. Gino Di Pane

Risulta assente I'Assessore Mancari Antonio (Giustificato)

PARTECIPA il Segretario Comunale D.ssa Francesca Calarco

Dato atto che i sigg.ri Assessori sono collegati mediante videoconferenza Whatsapp, insieme al
Segretario Comunale e al Sindaco. L’identitd personale dei presenti alla seduta e la relativa
votazione per appello nominale e voto palese ¢ stata accertata da parte del Segretario comunale
secondo le modalita indicate nella delibera di Giunta Comunale n. 20 del 20.03.2020;

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato la cui proposta, presentata
dall’ Area Tecnica che di seguito integralmente si riporta:




Proposta di deliberazione n__ 30  del _l.?.r[ej_{iull

Presentata dal Sindaco

OGGETTO : “Lavori di messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche strade nel

territorio comunale”, contributo ai sensi del decreto del Ministera dell'Interno, del
29-01-2021, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126,

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

Premesso che:

l‘art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l|'assegnazione ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di
160 milioni di euro per I'anno 2021 da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di:

a) potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l‘abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;

Rilevato che:

Visto

In applicazione del comma 14-bis dell’articole 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, é assegnato,
per l'anno 2021, un contributo dell'importo di 81.300,81 euro a favore di
ciascuno dei 1.968 comuni con popaolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui
all'allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche;

Il decreto ministeriale del 29/01/2021 con il quale sono stati attribuiti ai comuni con
popolazione inferiore a 1000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
I'abbattimento delle barriere architettoniche nonche per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per ['anno 2021, per un importo
complessivo pari a 160.000.000 euro -

Considerato:

che Il comune beneficiario & tenuto ad iniziare Fesecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere entro il 15 agosto dell'anno in corso;

che questo Ente risulta assegnatario del contributo di € 81.300,81 come da allegato A)
del predetto decreto;

Dato atto che:

v
v
v

Tipolagia di aiuto: contributo a Fondo Perduto;

Il Comune beneficiario & tenuto ad avviare i lavori entro il 15 agosto 2021;

per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il
15 agosto 2021, dell’'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui
all'art. 2, del presente decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della
legge n. 145 del 2018;

per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legisiativo 18 aprile 2016, n. 50



Visto l'art. 24 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che le prestazioni
relative alla progettazione di fattibilita tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori,
al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonche alla direzione dei
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attivita de! responsabile del
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono
espletate:

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti”;

b) omissis;

C) omissis;

d) omissis;

Visto :
v la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 147 del 10/06/2021, con numero di
registro cronologico 237 in pari data, con la quale & stato nominato Rup per il progetto
di che trattasi il geom. Orlando Monastra;

v il progetto relativo ai “Lavori di messa in sicurezza e abbattimento barriere
architettoniche strade nel territorio comunale”, redatto dall'Ing. Casella Mariola
Valentina giusta determinazione di incarico di affidamento del Responsabile dell’Area
Tecnica n® 164 del 22/06/2021 il quale prevede una spesa complessiva di € 81.300,81
di cui € 65.665,05 importo dei lavori al lordo (€.64.405,05 importo dei lavori a base
d’asta ed € 1.260,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed €
15.635,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come specificato nel
seguente quadro di spesa:

A) | Totale lavori a misura € 65.665,05
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non
al |soggetti a ribasso € 1.260,00
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (A -al) | € 64.405,05
B) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :
1-Competenze tecniche per la progettazione
esecutiva, PSC, D.L.,

2-iva e oneri competenze tecniche

3-imprevisti { max 10 % ) IVA inclusa sui lavori

€
€
c
4-art. 113, d.lgs 50 del 2016 incentivo funzioni
tecniche interne) € 1.251,32
€
€

1.251,32
1.031,63
3.128,32

5-IVA sui lavori 10% 6.256,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.635,76 |€ 15.635,76
IMPORTO COMPLESSIVO € 81.300,81

v il CUP assegnato al progetto & il seguente B93D21000700001;

Preso atto che sul progetto di che trattasi & stato approvato in linea tecnica in data
21/07/2021 con parere tecnico favorevole da parte del Responsabile Unico del Procedimento ai

sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e art. 27 del D.Ilgs n. 50/2016 e s. m. e i. il progetto
esecutivo de quo;
Visti: -2

al D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

v la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;

+ la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;

v il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione;

v | D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

v la L.R. n. 8/2016 recante "Disposizioni per favorire I'economia”, il cui art. 24 contiene le
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (recepimento in Sicilia della normativa statale sui
contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs n. 50/2016 es. m. e i.;

« I'0.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalita che si intendono
conseguire al fine di realizzare |‘'opera in oggetto.



Ritenuto, pertanto di procedere all’ approvazione del progetto di che trattasi;

PROPONE

1. Di prendere atto delle superiori premesse qui integralmente richiamate;

2. Di individuare quali interventi da realizzare con il citato contributo i “Lavori di messa
in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche strade nel territorio comunale”;

3. Di approvare il progetto relativo ai “Lavori di messa in sicurezza e abbattimento
barriere architettoniche strade nel territorio comunale”, redatto dall'Ing. Casella
Mariola Valentina giusta determina di affidamento n°® 164 def 22/06/2021 per una spesa
complessiva di di € 81.300,81 di cui € 65.665,05 importo dei lavori al lordo
(€.64.405,05 importo dei lavori a base d'asta ed € 1.260,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 15.635,76 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come specificato nel seguente quadro di spesa:

A) | Totale lavori a misura € 65.665,05

Oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza non
&l |soggetti a ribasso € 1.260,00

Importo dei lavori_soggetto a ribasso d'asta (A - al) | € 64.405,05

B) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

1-Competenze tecniche per la progettazione
esecutiva, PSC, D.L., 1.251,32

2-iva e onerl competenze tecniche 1.031,63

4-art. 113, d.lgs 50 del 2016 incentivo funzioni

tecniche interne) 1.251,32

5-1VA sui lavori 10% 6.256,63

€
€
3-imprevisti { max 10 % ) IVA inclusa sui lavori € 3.128,32
€
€
€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.635,76 |€ 15.635,76

IMPORTO COMPLESSIVO € 81.300,81

4. Dare atto altresi che la spesa ammessa a contributo con il sopracitato decreto de/
Ministero dell'Interno, del 29-01-2021 con il quale sono stati attribuiti ai comuni con
popolazione inferiore a 1000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
I'abbattimento delle barriere architettoniche nonche per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021, per un importo
complessivo pari a 160.000.000 euro;

5. Di Demandare al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile dell’Area
Tecnica a porre in essere gli atti necessari e conseguenti al presente atto.

6. Rimandare a successivo provvedimento I'adozione di tutti gli adempimenti
conseguenti.

7. Di Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante Furgenza di
provvedere in merito.

Il R,esgmzsa\blle dell'Area Tecnica Il Sindaco

Basy severino Ing. Gin ne




COMUNE DI FRAZZANO’
PROV. MESSINA

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto Ing. Basilio Sanseverino Responsabile dell’ Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente proposta di
deliberazione, in ordine alla regolaritd tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolaritd e
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. [147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Data 23/07/2021 Il Responsabile dell’Area Tecnica
{1 Iug as, ifio Sansever mo)

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritic Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49,
comma |, del D.Lgs. n® 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intermni, ATTESTA, che I'approvazione del
presente provvedimento [X] comporta (ovvero) [] non_comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziana o sul patrimonio dell’Ente.

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere (] FAVOREVOLE (ovvero) [[] NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarita
contabile.

Data 13 l 011 hYA)
Il Responsabile dell’Area npmico-Finanziaria
Dr. Anto ETI

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data }J lQ? / L()?,l Il Responsabile delllAfeajEconomico-Finanziaria

Dr dn I

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica fart. ¢ comma 1, lew. a), punto 2 del D.L. 78/2009),

Data 1% &}2 ['ZQZ,I

Il Responsabile dell’Areg Heo ico-Finanziaria
Dr. AntonieMILET]




LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO;
VISTO che ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall’art. 12 della L.R.
n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso parere:
+ 1l Responsabile del servizio interessato, per la regolarita tecnica, parere favorevole;
¢ 11 Responsabile del servizio interessato, per la regolarita contabile, parere favorevole.
VISTO il vigente O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE
DELIBERA
DI APPROVARE LA SUINDICATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.
SUCCESSIVAMENTE
IL PRESIDENTE
Stante I’urgenza di provvedere in merito, propone di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;
LA GIUNTA MUNICIPALE
SENTITA la proposta del Presidente;
VISTA la Legge Regionale n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE
DELIBERA

DI DICHIARARE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE

Ing. Gino Di Pane

L'Assessore Anziano Il Segretario Comunale

Liird Peluse Carmelo Dott.ssa Francesca Calarco

|X| La presente deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12,
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Lill/()? /LOLI Il Segretario Comunale
D.ssa Francesca Calarco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile,
CERTIFICA che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio
on-line per giorni quindici consecutivi, dal al
Aln.

Frazzano li
L’Istruttore Amm.vo Il Segretario Comunale
| Castrovinci Ermelinda D.ssa Francesca Calarco "

X SIATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

E stata trasmessa ai capigruppo consiliari il prot. n. (art.15, comma 4°
LR n.41/91)

Il Responsabile del Servizio:
Tkl khkkkokkokkkokoksk ok ok ko okl ckok sk ckok ok ok sk sk ok ke ok sk ok sk sk dk e Ak ke A ke e dk okl dk ok ks dk ke Ak dk ke Ak dk ok Ak ke Ak ok Ak ke Ak ke ok

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA”

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 23 /o7 / Lol
! !'decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art.12,comma 1, LR . n.41/91)

| X | il giorno stesso dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva
(art.12,comma 2° L.R. .41/91)

Frazzand li L3 [o) fLo1i
I Segretario Comunale

Dott.ssa Francesca Calarco



